
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-93

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la  
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PON  METRO  2014-2020;  ASSE  5;  CODICE  PROGETTO  GE  5.1.1.a 
SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA E COMUNICAZIONE – IMPEGNO DEL SALDO D

I SPESA -  CUP B39G16000470006 - CIG. n. 7273968C46.

Adottata il 01/09/2020
Esecutiva dal 18/09/2020

01/09/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-93

OGGETTO:  PON METRO 2014-2020; ASSE 5; CODICE PROGETTO GE 5.1.1.a  SERVIZI DI 
ASSISTENZA TECNICA E COMUNICAZIONE – IMPEGNO DEL SALDO DI  SPESA  -   CUP 
B39G16000470006 - CIG. n. 7273968C46

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare il comma 2 dell’art. 32;

- gli articoli 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 449, della legge 
296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente gli acquisti di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

- l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni; 

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e successive variazioni;

- - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022

Premesso che;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con determinazioni dirigenziali nn. 2018-186.0.0 – 6 e  2018-186.0.0 – 13 l’allora Direzione In-
novazione Qualità e Sviluppo Economico, oggi Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’In-
novazione, ha aderito alla Convenzione Consip affidando alla Società ERNST & YOUNG FI-
NANCIAL – BUSINESS ADVISORS S.p.A. i servizi di Assistenza Tecnica  e ne ha impegnato 
le somme necessarie;

con la Determinazione Dirigenziale N.2018-186.0.0.-56 è avvenuta la suddivisione del progetto 
GE5.1.1.a in due schede progetto GE5.1.1.a e GE5.2.1.a al fine di procedere all’attuazione delle 
citate operazioni;

gli impegni di spesa sono fatti a valere sui fondi PON METRO 2014-2020, Asse 5, codice pro-
getto GE 5.1.1.a, Servizi di Assistenza Tecnica e Comunicazione, CUP B39G16000470006, per 
un importo totale di euro 260.000.00, suddivisi in quattro annualità, come previsto espressamen-
te dalla Convenzione stipulata tra Consip e il Fornitore;

non è stato possibile procedere all’accertamento e all’impegno della somma del 4° anno , in ra-
gione della programmazione triennale di bilancio, come previsto dal d.lgs. 118 del 2011 sull’ar-
monizzazione contabile;

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’accertamento e l’impegno dell’ultima annualità ri-
ferita al 2021 di quanto dovuto a seguito dell’adesione alla Convenzione Consip;

Preso atto che:

- non sono necessarie le verifiche con la Stazione Unica Appaltante per quanto concerne  la 
verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici e la ve-
rifica adozione procedure corrette per la selezione del contraente;

- è  stata richiesta la verifica tra entrata e uscita con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazio-
ne della  Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione 

- che era stato individuato  il  RUP nella  persona del  funzionario responsabile  Anna Maria 
Manfrè che aveva già reso le Dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, conservate 
agli atti della Direzione;

- in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sen-
si della l. 241 del 1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del d.lgs. 50 del 2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che trattasi di fondi finalizzati e che la spesa risulta necessaria per la continuità del 
PON METRO

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di accertare l’importo complessivo di € 10.000,00 al capitolo 11063 “Trasferimenti  dallo 
Stato per  interventi  finalizzati”,  C.d.C. 162 “Ricerca  e  innovazione”,  P.d.C 2.1.1.1.0001 
“Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali”  (ACC.TO 2021/99) del bilancio 2021;

2. di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

3. di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del d.Lgs. 267/2000;

4. di impegnare la somma di €10.000,00 sui fondi PON METRO 2014-2020 progetto CUP 
B39G16000470006 al  capitolo  136 “Pon Metro – Interventi  diversi  finalizzati”  cdc  162 
“Ricerca ed Innovazione”. P.d.C 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” (IMP. 2021/487) 
del  bilancio  2021,   a  favore  della  ERNST  &  YOUNG  FINANCIAL  –  BUSINESS 
ADVISORS S.pA (Cod. Benf, 45759);

5. di dare atto che era già stato individuato il RUP nella persona del funzionario responsabile 
Anna Maria Manfré che ha già reso le Dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, con-
servate agli atti della Direzione

6. di demandare alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti  d’Innovazione la liquidazione 
delle fatture elettroniche mediante emissione dell’atto di liquidazione previo controllo delle 
prestazioni richieste, delle regolarità contabile, contributiva ed amministrativa della spesa, 
nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia e nei limiti di cui al presente provvedimen-
to; 

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

8. si attesta che la spesa di cui ai punti precedenti, finanziata con fondi finalizzati PON ME-
TRO, è necessaria per garantire la continuità dell’attività del PON METRO stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi della l. 241 del 1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del d.lgs. 50 del 2016;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11. di dare atto che copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, sarà inviato alla 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione (Unità di Autocontrollo e Rendicon-
tazione) e alla Struttura di Staff Trasparenza e Anticorruzione;

12. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e conta-
bile.

                                                                                                                  Il Direttore

                                                                                                                      G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-93
AD OGGETTO 
PON  METRO  2014-2020;  ASSE  5;  CODICE  PROGETTO  GE  5.1.1.a   SERVIZI  DI 
ASSISTENZA TECNICA E COMUNICAZIONE – IMPEGNO DEL SALDO DI  SPESA  -   CUP 
B39G16000470006 - CIG. n. 7273968C46

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


